
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE D’URGENZA N. 2024000015 DEL 02.05.2024: 
PIANO DI REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE 2023 - PARERE 
DELL'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO (PROT. 0011876 DEL 
8/03/2024) - DETERMINAZIONI

Sono presenti:

- BATTISTINI Carlo Presidente
- BAGIONI Antonietta Rappr. Servizi alle imprese
- CALLA’ Gaetano Rappr. Turismo
- CORSINI Alessandro Rappr. Agricoltura
- FERRO Francesco Rappr. Artigianato
- VAGNINI Fabrizio Rappr. Commercio
- VICI Luca Rappr. Industria
- DI GIGLIO Raffaele Presidente Collegio Revisori
- CASELLA Cristina Componente Collegio Revisori

Sono assenti:

- SASSI Guido Rappr. Cooperazione
- RICCI Alessandro Componente Collegio Revisori

Preso atto della deliberazione d’urgenza n. 2024000015, adottata dal Presidente in data 02.05.2024, con la quale 
è stato deliberato:
“1) di ribadire quanto già deciso con le Delibere di Giunta n. 132 del 21.12.2023 e n. 133 del 29.12.2023;
2) di ritenere coerente con la propria mission istituzionale ed in linea con le norme del Decreto Legislativo 19 
agosto 2016, n. 175, e ss.mm.ii. la propria partecipazione in Rimini Congressi S.r.l.;
3) di ribadire che Rimini Congressi S.r.l. è una società sulla quale la Camera di commercio della Romagna –
Forlì–Cesena e Rimini non esercita alcun controllo, né in via individuale né in via congiunta;
4) di non ravvisare, in coerenza con la propria mission istituzionale, alcuna violazione delle norme contenute nel 
Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e ss.mm.ii., nel Piano annuale di razionalizzazione delle 
partecipazioni adottato, per l’anno 2023, con le succennate delibere n. 132 e 133 del dicembre 2023 nelle quali 
correttamente non risulta censita la società Italian Exhibition Group S.p.a. in quanto partecipazione detenuta da 
una società non controllata, e quindi non riconducibile nelle partecipazioni indirette da inserire nel piano di 
razionalizzazione, e in ogni caso esclusa dal piano di razionalizzazione in quanto società quotata in borsa e come 
tale non immediatamente assoggettata alle norme del TUSPP, le cui disposizioni si applicano solo ove 
espressamente previsto;
5) di ritenere in ogni caso superati dall’articolo 19 della Legge 30 dicembre 2023, n. 214, e dal nuovo comma 7 
dell’articolo 4 del TUSPP i rilievi mossi dall’AGCM;
6) di non poter dare seguito, per le ragioni esposte e in quanto priva dei necessari poteri, alla richiesta formulata 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato nel parere prot. 0028782, rif. S4398B, acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 08.03.2024 al n. 0011876 e rilasciato ai sensi dell’articolo 21 bis della legge 10 

ottobre 1990, n. 287;
7) disottoporre la presente deliberazione d’urgenza alla Giunta per la ratifica nella prima riunione utile.”

LA GIUNTA

-       Verificata la sussistenza dei presupposti di Legge e di Statuto;

ccrfcr - A1C0E08 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000043 - Riunione del 09/05/2024



-     Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, verificata la manifestazione di volontà dei membri presenti a 
distanza

D E L I B E R A

di ratificare, a tutti gli effetti, il provvedimento di cui alle premesse.

Responsabile del procedimento istruttorio: Avv. Adriano Rizzello
Affari legali/AR

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Roberto Albonetti

documento firmato digitalmente


		2024-05-15T12:26:52+0200
	Camera di Commercio 
	ALBONETTI ROBERTO
	Sottoscrizione documento




